Facit huc ca. cum per constat. extra de regu. iur. lib. 6.

Sic Flo. & in vno manu. scr. sed in aliis & vulga edit. additur negatio, non inutile fit. quod & Ant. Aug. no. tuit lib. 1. ca. 7.

Ad hunc locum vide Eras. Chil. 4. cent. 9. Proucr. 371

Computationes.

Reliqua.

Reliqua tiones sub.

a] Concor. bona glo. in c. Michael. extra de fi. presby. & in c. per mas. extra de proba. bal. no. in c. præcedenti. in s. col. in titu. qui feuda pos. in v. si. feuda.

non videtur defecisse conditio, ex quo non remansit per libertos quo minus morarentur cum filio: & ideo adhuc alimenta consequuntur. **A** Secundo casu non consequuntur, quia contra voluntatem defuncti esset. **Viuianus.**

a Promoueretur, scilicet filius.

b Non videri, hac. l. distinguatur cuius causa debeant morari cum liberis. & secundum hoc non est contra primam partem. **de an. lega. l. Seio** quia ibi gratia filiorum, & ideo aliquo mortuo prestantur alimenta pro ea parte. Item non obsecunda parti. supra de alimentis lega. l. **Gaio. §. imperator.** quia ibi gratia alimentorum. Item nec obsecunda parti. supra de an. lega. l. **Seia.** quia hic per casum, ibi per filium stabat. Item contra ad primam partem infra de manum. test. l. si ita scriptum. in fin. **Solu. ibi loquitur in casu conditione, hic autem in potestatiua. & licet ita deficiant propter casum: nihilominus legatum consequitur legatarius, secundum R. vt dixi. §. eo. l. in testamento. Accursius.**

c Vtilitatem. non autem libertorum. tunc enim non repelluntur liberti ab alimentis, quod est in eis speciale: vt notatur **§. eo. l. in testamento.**

d Non oportere. doli exceptione obstante.

Titia.] CASVS. Titia habens filium Seium, qui Seius habebat tres filios ponamus, instituit sibi heredem dictum suum filium, & si dei eius commisit vt vniuersam rem siue hereditatem eidem Titie restitueret dictus Seius eius filius Seij, liberisve eorum filiorum Seij cum ipsi petissent, sine vlla iuris cauillatione. & decessit dicta Titia. nunc queritur an per dicta verba, cum illi a te petierint, &c. videatur adscripta conditio fideicommissi. Et dicitur quod non: & ideo filij dicti Seij si moriantur antequam petant, transmittunt petitionem ad heredes eorum. **Viuianus.**

e Titia. Titia instituit filium, & fidei filij heredis instituti habentis liberos commisit vt dictis suis liberis scilicet nepotibus Titie & liberorum liberis (nam in infinitum sic dicuntur, vt infra de verbo. signifi. l. liberorum) restitueret cum petierint. Vel dic quod Titia instituit extraneum, & rogauit vt suis liberis restitueret. sed tunc quare dicit liberos habentis, & filij: superflueret.

f Cauillatione. expone vt infra de verbo. signifi. l. natura.

g Non videri. sed magis quaedam admonitio: vt infra de ver. signifi. l. si decem. & argu. §. de tute. l. muto. §. hanc conditionem.

h **Viuianus.] CASVS.** Petrus pone fecit testamentum, & iussit seruum Stichum dare. x. Titio, & liberum esse: & etiam legatum ponamus Seiani fundi habere. & postea viuens testator manumisit eum. & postea decessit testator idem. certe non habebit dictus Stichus aliter legatum fundi quod ei cum libertate datum fuit, quam si pareat conditioni predictae libertati appositae. id est det. x. Titio. sed si testator viuus dictum seruum non manumississet, sed vendidit Gaio, non poterit Gaius emptor aliter petere legatum dicto seruo relictum, quam si pareatur dictae conditioni. & haec vera sunt tunc demum cum omni modo legatum acquiri potuit simul cum libertate dicto seruo si non fuisset a viuo testatore manumissus vel venditus, vel onus conditionis non sit impositum expresse legato, veluti cum legatum esset collatum in tempus libertatis, quod est semper, nisi expresse praesenti die detur. si autem legatum sit datum praesenti die, libertas vero sub condi. aut valet legatum, aut non. si valet

habet locum quod dictum est. scilicet quod non aliter habeat Stichus a viuo testatore manumissus vel emptor Stichi legatum, quam si pareatur conditioni libertati appositae. valet autem legatum si non fuit institutus heres necessarius: quia si statim facte testamento testator decessisset, non tamen hoc casu inutile esset legatum, cum posset conditio libertatis impleri ante aditam hereditatem: & legatum manumisso deberi, scilicet quia statim adita hereditate non impleta conditione libertatis praedicta ante aditam hereditatem statim cum aditur postea hereditas, est liber, & debetur ei legatum: & ita non inuenitur seruus fuisse in dominio heredis. & in hoc casu non est locus sententiae Catonianae, quae iubet vt ea legata quae essent inutilia, statim mortuo testatore non sint inutilia, ea ratione quod diutius vixerit testator: vt supra de regu. Cato. l. j. quia, vt dictum est, si statim decessisset testator, non tamen esset inutile legatum. Si autem non valet legatum in eo casu quem supra posui, id est cum legatum fuit datum pure, & libertas sub conditione, non habet locum questio vtrum Stichus vel emptor Stichi habeat ante legatum quam pareatur conditioni libertatis: non valet autem dictum legatum pure relictum si fuit institutus heres necessarius pura conseruus dicti Stichi, cui Sticho fuit data libertas sub conditione si daret decem: legatum autem fuit ei datum pure: quia tempore quo implet conditionem Stichus, ipse Stichus de necessitate inuenitur in dominio heredis necessarii: quia inter mortem testatoris & aditionem hereditatis non est aliquod medium, cum heres necessarius statim mortuo testatore sit heres, siue velit siue nolit: vt supra de lega. j. quaesitum. in fi, si ergo est in dominio heredis, non valet legatum, vt. C. de lega. l. feruis. & haec videtur esse intentio huius. l. **Viuianus.**

ius euentum legatum est expresse collatum. Item regula Catoniana non impedit legata quorum dies cedit ab adita hereditate, nisi heres necessarius existat. h. d. Barto. & Paul.

LXXXVI. MARCIANVS libro tertio Fideicommissorum.

Vlrianus noster eum qui decem dare, & ita liber esse iussus esset, si a viuento manumissus esset, non aliter legatum quod ei cum libertate datum esset, habiturum, quam si conditioni libertatis paruisset. **Itē in emptorem si alienatus esset. Sed id tunc lo cum habet, cum omnimodo simul cum libertate legatum acquiri potuit, licet legato imposita non sit: veluti cum in tempus libertatis legatum collatum esset. Cum vero libertas sub conditione, legatum autem praesenti die datum est: in hoc quaestio est, an constiterit legatum. Etenim nec Catonianae sententiae locum in proposito esse: quia etsi statim testator decessisset, non tamen omnimodo inutile esset legatum, cum posset conditio libertatis ante aditam hereditatem impleri, & legatum manumisso deberi: nisi forte necessarius heres extitisset. tunc**

D re: quia tempore quo implet conditionem Stichus, ipse Stichus de necessitate inuenitur in dominio heredis necessarii: quia inter mortem testatoris & aditionem hereditatis non est aliquod medium, cum heres necessarius statim mortuo testatore sit heres, siue velit siue nolit: vt supra de lega. j. quaesitum. in fi, si ergo est in dominio heredis, non valet legatum, vt. C. de lega. l. feruis. & haec videtur esse intentio huius. l. **Viuianus.**

h Dare. cuidam extraneo.

i Et ita. per hoc ita collige quod est conditio.

k Iussus. subaudi, & fundum Seianum habere.

l A viuento. testatore.

m Conditioni. quasi in legato tacite repetita: vt supra de leg. iij. l. qui concubinam. §. cum testamento. & supra eo. l. auia. Sed contra. supra eo. l. Iulius Paulus. in fi. Sed dic vt ibi.

n Paruisset. scilicet seruus iste.

o Id emptorem. scilicet dicendum est, id est vt ita demum legatum huic seruo petat, si conditioni paruisset.

p Non sit. scilicet expresse: semper tamen repetita videtur: vt supra eo. l. cum seruus.

q Etenim. & certe potest tenere legatum non obstante regula Catoniana, etenim &c. quae est. §. de reg. Cato. l. j. in prin.

r Omnimodo. id est in omni casu.

s Impleri. etiam post mortem testatoris: quia est in dando: vt supra de leg. j. l. quaesitum. §. j.

t Manumisso. nam licet det decem ante aditam hereditatem, non tamen est liber, nec legatum ei relictum valet: licet aliàs valeat a morte testatoris: vt. C. de cadu. rol. §. in nouissimo. & §. j.

u Necessarius. scilicet aliquis alius seruus: quia tunc inter mortem testatoris & aditam hereditatem nihil est in medio, cum protinus est heres & liber: vt instituta. de here, quali, & disse. in princ. & sic tempore aditae hereditatis, id est mortis inuenitur seruus heredis

a] Adde ad ista gl. quae dicit Bart. de verbo cauillatione, his, & quae dicuntur in Spec. in titu. de pos. §. 7. verfi. 17. & 27.

redis : & ideo purum legatum regula Catonis impedit. at in suo & necessario dico idem quod in extraneo, cum habeat per prætorem beneficium abstinendi : vt instit. de here. quali. & disse. §. sed si is. & §. de adquiren. hered. l. necessarius. & C. si vt ab here. abst. l. j. & facit. §. de lega. j. l. quæsitum. §. necessarius. Accursius.

Quod traditū.] **CASVS.**

Dictum est §. eod. l. sub di-

uersis in legatis esse spe-

ctādam nouissimā con-

ditionem, id est vltimā,

& in libertatibus leuissimā, id est eam quæ ser-

uuo cōmodior sit cui li-

bertas est relicta sub cō-

ditionibus. certè illud

quod ita dictū siue tra-

ditum est, non pertinet

ad ea solummodo quæ

dātur sæpius sub diuer-

sis conditionibus: sed eti-

ā ad ea quæ primo pu-

rè dātur, deinde sub cō-

dit. pone ergo quod he-

res purè iussus est dare

Titio Stichū, & postea

ex interuallo iussus est

dare eidem Titio eundem

Stichum sub condi-

dit. certè debetur ei ad-

ueniente conditione, &

nō ante : quia posterius

valet. & idem est econ-

tra, scilicet si prius sub

cōditione est legatum,

deinde purè. nam præ-

sens debetur. & bene di-

xi ex interuallo. nam si

purè legatum ex incon-

tinenti heres sub condi-

iussus est dare, pura quia

ita dixit testator, lego

Titio Stichum, & lego

Sempronio fundum Ti-

tianum, & Gaio. x. & po-

stea incontinenti ante-

quam ad alios diuertere-

ret actus, ita dixit: quod

Titio legauit purè, lego

eidem Titio sub condi-

enim omnimodo inutile erit le-

In libertatibus leuissima specta-
tur conditio: in legatis vltimo lo-
co scripta si ex interuallo fuit ap-
posita: sed si incontinenti, lega-
tarij esset electio: nisi secunda sub
cōmemoratione primæ scribatur
hoc dicit cū duabus. ll. seq. Bar.

LXXXVII. VALENS libro pri-
mo Fideicommissorum.

Quod traditum est, in legatis

nouissimam, ^a in libertati-

bus ^b leuissimam condi-

tionem spectandam esse.

LXXXVIII. GAIUS libro primo
Fideicommissorum.

ID est, ^c quæ ipsi seruo com-

modior sit.

LXXXIX. VALENS libro primo
Fideicommissorum.

Non ad ea ^d dumtaxat perti-

net, quæ sæpius sub diuer-

sōditionibus, sed etiam quæ pri-

mō purè, deinde sub conditione

dantur. Itaque quod heres purè

dare iussus est, quodve purè lega-

tum est: cum id est interuallo ^e

sub conditione legatum est, po-

sterius valet. Si prius sub condi-

tionem, deinde purè legatum est,

præsens debetur. Quod si purè

legatum, ex continenti heres sub

conditione damnatus aut roga-

tus est dare: perinde est ac si iun-

cta subiecta ^f scriptura idem le-

gatum esset: vel vt præsens ^g vin-

dicari, si hoc voluerit legatarius:

vel cum cōditio extiterit, ab he-

rede peti possit: nisi ^h cōmemora-

tionem superioris legati posterius

valet. & idem est econ-

tra, scilicet si prius sub

cōditione est legatum,

deinde purè. nam præ-

d **N**on ad ea. hoc refertur tantum ad nouissimam.
A **c** **N**on ad ea. hoc refertur tantum ad nouissimam.
EX interuallo. quia aliud si incontinenti: vt. §. eo. §. quod si purè. & expone vt aliās quando ad alia diuerteret: licet circa idem testamentum. & facit infra titu. j. l. fundo legato. contra. sed ibi diuersi testatores.

scriptum fuerit: velut, *Stichum quē illi legauit, heres meus ei, si illud factum erit, dato.* tunc enim reuocādi animo præsens legatum, & sub conditione dandi ita scriptum videbitur: & si ante conditionem rem vindicet, doli exceptio ^k locum habere poterit.

XC. GAIUS libro primo Fi-
deicommissorum.

Per fideicommissum variè ^l data libertate, non leuissima spectanda est, sed nouissima: quia posterior voluntas potior haberi debet. cui consonat etiam rescriptum diui Antonini.

XCI. MARCIANVS libro secun-
do Fideicommissorum.

Conditionum quæ in futu-
RUM ^m conferuntur, triplex natura est: vt quædam ad id tempus quo testator viuat: quædam

ad id quod post mortem eius fu-

turum sit: quædam alterutrum

pertineant: tempus autem vel

certum vel infinitum compre-

hendatur. quæ omnia non mi-

nus in fideicommissis quàm in

institutionibus ac legatis incide-

re solent: vt hæc conditio, ⁿ *Ti-*

tia, si mihi nupserit: non dubiè nisi

viuente testatore: illa autem, *Si*

ad exequias funeris mei venerit, nisi

post mortem impleri non pos-

sit. Illa verò, *Si filio meo nupserit:*

vel viuente vel mortuo testatore

impleri possit. Et prima quidem

ac tertia ex relatis conditioni-

bus infinitum ^o tempus habent.

Quandoque ^p enim nupserit,

impletur conditio: secunda ad

certum ^p tempus adscripta est.

nisi me testatore viuente. mortuus enim non accipit uxorem. & ista etiam conditio habet infinitum tempus. quandoque enim mihi viuenti nupserit Titia, impleta est conditio. quædam autem ex dictis conditionibus pertinent ad id tempus tantum quod post mortem testatoris sit futurum: vt lego Titia. c. si ad exequias funeris mei venerit. nā non potest impleri nisi post mortē meam: & hæc cōditio ad certū tēpus adscripta est: quia nō quādoquēq; post mortē impletur: sed cū sit funus. quædam ex dictis condit. pertinent ad alterū tātum de dictis tēporib; scilicet & vitæ testatoris, & mortis: vt lego Titia. c. si filio meo nupserit. nā siue nubat quādoquēque filio meo me viuente siue me mortuo, impleta est conditio: & sic dicitur hæc cōditio habere infinitum tempus, sicut & prima. Viui.